Portaria Nº 006/2025-PDS

Considerando a Resolução 145/2024-CTC que aprova o regulamento do Programa de Pós-Graduação em
Design – PDS;

Considerando o  Art. 16º “O corpo docente do PDS é composto de docentes credenciados nas categorias de
permanentes, colaboradores e visitantes”:
I -  os docentes permanentes, constituindo o núcleo principal do Programa, devem desenvolver as atividades de
orientação, de ensino e de pesquisa;
II -  os docentes colaboradores podem desenvolver projetos de pesquisa ou atividades de ensino ou extensão e/ou
orientação;
II -  os docentes visitantes podem desenvolver as atividades de ensino, de orientação e de pesquisa. Considerando o

Considerando o Art. 17º “A indicação de docentes e orientadores será feita pelo Conselho do Programa,
conforme normas constantes deste Regulamento, devendo ser apreciada pelo Conselho em vista do Lattes do
indicado”;
Considerando o Art. 18º “O credenciamento de docentes e orientadores deverá recair sobre aqueles que

possuem produção científica, técnica ou artística e projeto de pesquisa pertinente a uma das linhas de pesquisa do
Programa”;

Considerando o Art. 19º “O credenciamento será revisto periodicamente e mantido desde que o docente
comprove atividades de orientação, de docência, com oferecimento de disciplinas, no mínimo, bienalmente, produção
intelectual de, no mínimo, um artigo por ano, em média, apresentação de um trabalho emevento científico e
apresentação de projeto de pesquisa pertinente a uma das linhas de pesquisa do Programa”;

Considerando os apontamentos referente ao Credenciamento, Descredenciamento e Recredenciamento
Docente discutidos na reunião do Conselho Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Design – PDS realizada em
08/05/2025, por meio virtual, na plataforma Google Meet.

A Professora Cristina do Carmo Lucio Berrehil el Kattel, Coordenadora Pro Tempore do Programa de Pós-
Graduação em design, no uso de suas atribuições RESOLVE:

Art 1º. NOMEAR os abaixo relacionados para comporem a comissão que procederá com a análise e revisão
para Credenciamento, Descredenciamento e Recredenciamento Docente do Programa de Pós-Graduação em Design -
PDS, conforme segue:

Titulares

Cristina do Carmo Lucio Berrehil el Kattel - Presidente
Silvia Mara Bortoloto Damasceno Barcelos
Paula Piva Linke- Suplente
Fábio Amorin Pereira - Representante Discente
Rafaela Tôro de Oliveira Barbiere- Suplente

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Cianorte, 22 de maio de 2025

Cristina do Carmo Lucio Berrehil el Kattel
Coordenadora pró-tempore do PDS

		2025-05-29T18:21:25-0300